
 
 

COMUNE DI STALETTI'       
 (Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0961/918802 fax 0961/918100  

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N.  35   DEL  05/04/2024  
 

 Oggetto: Impegno di spesa  per cartella completa elezioni europee 2024 alla Ditta Grafiche E. 

Gasperi SRL   CIG n.  B120EC66F9   C.U. 3OG3AI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Premesso: 

-  lche tra il 6 e il 9 giugno si terranno nei 27 Stati membri dell'Unione europea le elezioni europee del 

2024, come deciso unanimemente dal Consiglio dell'Unione europea, con la libertà per ogni stato 

membro di organizzarle in uno o più giorni tra questi secondo le consuetudini elettorali nazionali;  

- che il 13 settembre 2023 il Parlamento europeo ha votato per aumentare il numero degli eurodeputati 

da 705 a 720, al fine di rispettare le variazioni demografiche tra gli Stati membri;  

- che le elezioni del 2024 rappresenteranno la decima tornata elettorale per il Parlamento europeo, in 

quanto il primo voto popolare risale al 1979 e saranno le prime dopo l'uscita del Regno Unito 

dall'Unione Europea;  

Rilevato che con Decreto sindacale n. 2 del 20/02/2024, sono stati attribuiti al Segretario Comunale le 

funzioni gestionali del Settore I; 

Vista la necessità di provvedere all’acquisto, in modo celere, di tutto il materiale utile, per gli Uffici 

dell’Ente, per poter procedere all’organizzazione delle elezioni in premessa specificate;  

Considerato che l’Amministrazione ha richiesto preventivo per la cartella completa online per le 

elezioni europee 2024 alla Ditta Grafiche E. Gasperi SRL – Via Minghetti,18 –40057 Cadriano di 

Granarolo (BO) – p.Iva 00089070403, la quale ha presentato un preventivo di € 180,00 oltre IVA al 

22%, acquisito al prot. n. 1493 del 16/02/2024; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico sopra 

menzionato in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura;  

Preso Atto della Regolarità Contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC acquisito on line (Scadenza validità 29.05.2024);  

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico sopra 

menzionato in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura; Considerato 

che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 Euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara;  

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  

Considerato: 

-  che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

valutazione estimativa operata a mediante indagini di mercato informali;  

-  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 



di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 

36/2023;  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della 

Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 

sopra richiamata;  

Tenuto conto che la spesa complessiva di Euro 180,00, IVA 22% compresa, può essere imputata sul 

Capitolo 5005;  

Dato atto che,  ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrarre, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

Considerato che il CIG di riferimento dell’affidamento è il seguente:  B120EC66F9;  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

Visto il Regolamento comunale di Contabilità;  

Visto l’art. 107 del D.LGS. 18.08.2000 n. 267;  

Visto lo Statuto comunale;  

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) avente contenuto, finalità, forma e 

caratteristiche come sopra indicati;  

3. Di affidare la fornitura della cartella completa elezioni europee 2024 alla Ditta Grafiche E. Gasperi 

SRL  Via Minghetti 18 – 40057, P.I.: 00089070403; 

4. Di prendere atto che il CIG di riferimento dell’affidamento è B120EC66F9; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 180,00 oltre IVA al 22% sul Capitolo 1121;  

6. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: fornire all’Ufficio Elettorale della cartella completa Elezioni Europee  online;  

b) oggetto del contratto: fornitura cartella online Elezioni Europee;       

c) forma del contratto: scrittura privata ai sensi ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023;  

d) clausole essenziali: contenute nel corpo della presente determinazione a contrarre.  

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 

lett b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui Controlli Interni, il presente sarà sottoposto a 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;  

9) Di stabilire che la liquidazione avverrà ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dagli 

operatori economici nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

fornitura o del servizio;  

            Il Responsabile del Settore I 

                F.to  Paola Grande 

 



 

 

VISTO per la Regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria della somma indicata nel presente 

atto ai sensi dell’art.151, comma 4, T.U.EE.LL., D. Lgs 267/2000. 

Data 16/04/2024                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario    
                              Fto Dr.ssa Raffaella Grillone  
Det 35/2024 
Cap 1121 
I 54 


